
 

 

Nařízení vlády č. 91/2010 Sb.,  
o podmínkách požární bezpečnosti při 

provozu komínů, kouřovodů  

a spotřebičů paliv 

 
Povinnosti provozovatelů plynových 

spotřebičů ohledně kontrol a čištění 

spalinových cest 

 
Ing. Miroslav Burišin 

České sdružení pro technická zařízení 

 



O čem se vedou diskuse  

a spekulace? 
 

Pro koho platí NV č. 91/2010 Sb.? 

 

Co je to spalinová cesta? 



Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně  

§ 17 Základní povinnosti fyzických osob 

(1) Fyzická osoba je povinna 

a) počínat si tak, aby nedocházelo ke vzniku požáru, zejména 

při používání tepelných, elektrických, plynových a jiných 

spotřebičů a komínů, při skladování a používání hořlavých 

nebo požárně nebezpečných látek, manipulaci s nimi nebo  

s otevřeným ohněm či jiným zdrojem zapálení, 

(5) Prováděcí právní předpis stanoví některé podmínky požární 

bezpečnosti podle odstavce 1 písm. a). 

Pro koho platí NV č. 91/2010 Sb.? 



Zmocnění k uložení povinností firem obsahoval 

zákon č. 133/1985 Sb. od 1.1.1995 do 1.1.2001.  

§6a Právnické osoby a podnikající fyzické osoby 

jsou dále povinny 

f) zajišťovat pravidelné čistění a kontrolu komínů, 

kouřovodů a spotřebičů paliv v rozsahu a ve 

lhůtách stanovených právním předpisem  

a odstraňovat zjištěné závady, 

Pro koho platí NV č. 91/2010 Sb.? 



V komentáři vydaném MV GŘ HZS ČR se tvrdí, že 

povinnosti z NV vyplývají firmám z §5 písm. c) 

zákona: 

§ 5  Povinnosti právnických osob a podnikajících fyzických 

osob 

(1) Právnické osoby a podnikající fyzické osoby jsou povinny 

c)  dodržovat  technické  podmínky  a  návody  vztahující  se 

k požární bezpečnosti výrobků nebo činností, 

Pro koho platí NV č. 91/2010 Sb.? 



Neudržitelnost tohoto tvrzení je zřejmá již z toho, že obdobná 

povinnost je uložena  zákonem č. 133/1985 Sb. i fyzickým 

osobám: 

§ 17 Základní povinnosti fyzických osob 

(1) Fyzická osoba je povinna 

i)  dodržovat  podmínky nebo návody vztahující se k požární 

bezpečnosti výrobků nebo činností. 

Pro koho platí NV č. 91/2010 Sb.? 

Otázka zpracovatelům komentáře: 

 

Proč dal tedy zákonodárce jednoznačnou povinnost 

ke komínům  pouze fyzickým osobám a firmám ne?  



Lze asi očekávat odpověď, že povinnost ke komínům a 

kouřovodům vyplývá zcela jednoznačně a logicky z rozdílů ve 

formulaci následujících ustanovení: 

Pro koho platí NV č. 91/2010 Sb.? 

Fyzická osoba je povinna 

i) dodržovat  podmínky nebo návody vztahující  

se k požární bezpečnosti výrobků nebo činností. 

Právnické osoby a podnikající fyzické osoby jsou povinny 

c)  dodržovat  technické  podmínky  a  návody  vztahující  

se k požární bezpečnosti výrobků nebo činností, 

 

kdežto 



Pro koho platí NV č. 91/2010 Sb.? 



(4) Každý občan může činit, 

co není zákonem zakázáno,  

a nikdo nesmí být nucen činit, 

co zákon neukládá. 

 

Čl. 2 

Pro koho platí NV č. 91/2010 Sb.? 



K provedení zákona a  

v jeho mezích  

je vláda oprávněna vydávat 

nařízení.  

Čl.78 

Pro koho platí NV č. 91/2010 Sb.? 



Při zpracování NV č. 91/2010 Sb. nebylo respektováno usnese-

ní vlády ze dne 19. března 1998 č. 188, o Legislativních 

pravidlech vlády, a usnesení vlády ze dne 13. srpna 2007 č. 

877, o Obecných zásadách pro hodnocení dopadů regulace 

Podle uvedených usnesení  

• by se mělo regulovat pouze, pokud je to nutné; přijatá 

opatření by měla být přiměřená danému riziku... 

• musí přípravě každého právního předpisu předcházet 

podrobná analýza právního a skutkového stavu; její 

součástí je i zhodnocení nezbytnosti změny právního stavu, 

a nejsou-li určité vztahy právním předpisem dosud 

upraveny, zhodnocení nezbytnosti rozšíření právní regulace 

i na tyto vztahy, včetně zhodnocení dopadů předpokládané 

změny právního stavu nebo dopadů právní regulace, která 

má být rozšířena na právní vztahy dosud právem 

neupravené; při tomto hodnocení se postupuje podle 

Obecných zásad pro hodnocení dopadů regulace 

 

Pro koho platí NV č. 91/2010 Sb.? 



Cílem nařízení vlády je zajištění požární bezpečnosti 

při provozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv.  

Mělo by tedy stanovovat podmínky pouze u výše 

uvedených technických zařízení, u nichž existuje 

významné riziko požáru.  

To je zcela jistě případ spotřebičů pevných paliv 

připojených na komíny.  

Naopak, v případě plynových spotřebičů je riziko 

naprosto zanedbatelné, ne-li nulové.  

Pro koho platí NV č. 91/2010 Sb.? 



Nyní se diskutuje, zda je možno kontrolovat  

u občanů, čím topí.  

Problém je údajně s dodržením 

LISTINY  ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD 

Nedotknutelnost  osoby a jejího soukromí je 

zaručena. Omezena může být jen v případech 

stanovených zákonem. 

Zastánci kontrol argumentují, že se jedná o ochranu 

zdraví, odpůrci si nejsou jisti, zda-li je tento 

argument dostatečně silný. 

S takovouto maličkostí si tvůrci NV č. 91/2010 Sb.  

v případě plynových spotřebičů hlavu nelámali. 

Pro koho platí NV č. 91/2010 Sb.? 



Co je to spalinová cesta? 

Definice spalinové podle NV č. 91/2010 Sb. cesty je založena na 

zákonu č. 133/1985 Sb., o požární ochraně  

§ 17 Základní povinnosti fyzických osob 

(1) Fyzická osoba je povinna 

a) počínat si tak, aby nedocházelo ke vzniku požáru, zejména 

při používání tepelných, elektrických, plynových a jiných 

spotřebičů a komínů, při skladování a používání hořlavých 

nebo požárně nebezpečných látek, manipulaci s nimi nebo  

s otevřeným ohněm či jiným zdrojem zapálení, 



Co je to spalinová cesta? 

V NV č. 91/2010 Sb. cesty je spalinová cesta formulována 

následovně: 

§ 1 Podmínky požární bezpečnosti 

(1) Každý si musí počínat tak, aby při provozu  

komína a kouřovodu (dále jen „spalinová cesta“)  

a spotřebiče paliv nedocházelo ke vzniku požáru 

 

spalinová cesta = komín a kouřovod 



Co je to spalinová cesta? 

V komentáři vydaném MV GŘ HZS ČR k NV č. 91/2010 Sb. je 

nepochopitelně, naprosto v rozporu se zákonem č. 133/1985 

Sb. i se samotným nařízením vlády, uvedeno, že  

„z prvního odstavce je zřejmé, že nařízení vlády se vztahuje na 

všechny spotřebiče a spalinové cesty s určitými výjimkami.“ 

Spalinovou cestou je tedy podle autorů komentáře i např. 

odvod spalin fasádou od turbokotle!!! 

Autoři komentáře dokázali z tohoto odstavce vyčíst i to, že 

spalinovou cestou není naopak odvod spalin fasádou od 

podokenních topidel o výkonu do 7,00 kW!!!  



Co je to spalinová cesta? 

Před takovou schopností autorů 

komentáře k NV č. 91/2010 Sb. 

porozumět psanému textu  

nezbývá než 



Děkuji  

za  

pozornost 


